88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.291 Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2020

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 12/2018
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 23/07/2020
VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 19.01.2021
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses o prazo de
vigência do contrato nº 12/2018, a contar de 24.07.2020 a 19.01.2021,
atendendo a conveniência administrativa SECTET, de acordo com o que
prevê a CLÁUSULA NONA: DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48101.19.363.1501.8822                 339039                                 0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: SENAI – SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUS-
TRIAL (CNPJ nº. 03.785.762/0001-39)
ENDEREÇO: Travessa Quintino Bocaiúva, 1588, Bloco B, 4º e 5º andares.
Bairro de Nazaré, Belém – PA, CEP nº 66035-190, Belém-PA.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 564043
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO
FINANCEIRA Nº 011/2018 – SECTET / UFPA / FADESP

Convênio nº 011/2018
TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Convênio: O presente convênio tem por objeto a cooperação téc-
nica e fi nanceira para o desenvolvimento do projeto intitulado “Desenvolvi-
mento de um novo Fármaco a partir de compostos Bioativos com Potencial
Terapêutico contra Leishmaniose Cutânea”.
Objeto do Aditamento:
1- O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo
de vigência do Convênio 011/2018 – SECTET/UFPA/FADESP até o dia
24/07/2021;
2 - Alteração do Item 04. Cronograma de Execução do Objeto (Etapas) do
Plano de Trabalho;
3 - Alteração do Item 05. Plano de Aplicação do Plano de Trabalho.
Data da assinatura: 23/07/2020
Inicio da Vigência: 24/07/2020
Término da vigência: 24//07/2021
Foro: Belém
Convenente: Universidade Federal do Pará (CNPJ: 34.621.748/0001-23)
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Pro-
fi ssional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ: 08.978.226/0001-73)
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP (CNPJ: 05.572.870/0001-59)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 563895
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 216 DE 23 DE JULHO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/496191.
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional nº
5569290/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Educa-
ção Superior, Profi ssional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de
Santa Izabel-PA, no dia 22.07.2020, com objetivo de realizar visita técnica
para levantamento de informações acerca da infraestrutura e logística para
implantação de cursos de Educação Profi ssional no referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1/2 (meia) diária ao
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 23 de julho de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 564152
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

CONTRATO
.

Contrato: Nº 010/2020
Data da Assinatura: 15/07/2020
Vigência: 03 (três) meses, contando da data de assinatura do contrato.
Objeto: O presente contrato tem por objeto: contratação de empresa es-
pecializada na aplicação de questionário de pesquisa, a fi m de subsidiar o
estudo de prevalência e a velocidade de expansão da pandemia no Estado
do Pará, e dessa forma, subsidiar o planejamento e a implementação de
políticas públicas efi cientes, voltadas para o enfrentamento da pandemia,
identifi cando o quantitativo de pessoas infectadas ou não de acordo com
Termo Referência.

Valor total: R$ 49.956,00
Exercício: 2020
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.7693
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339039
Dispensa de Licitação nº 003/2020
Contratada: INSTITUTO ACERTAR PESQUISA DE MERCADO E DE OPINIAO
PÚBLICA LTDA.
CNPJ: 04.717.077/0001-38
Endereço: Avenida Rômulo Maiorana nº 700 – Edifício Vitta Offi  ce – Sala
1803 – Bairro de Marco – CEP: 66093-005 Belém/PA.
Diretor-Presidente: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 563741
.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.112, DE 22 DE JULHO DE 2020
CONSIDERANDO Ofício n° 347/2020/DG/CGP, Protocolo de n°
2020/481472. R E S O L V E: Art. 1º Renovação de Cessão do colaborador
MÁRCIO RIBEIRO CARDOSO, matrícula 57176368, Gerente de Divisão. Art.
2º A cessão em questão terá validade de 04 (quatro) anos contado da
publicação desta PORTARIA, podendo ser prorrogado por interesse das
entidades envolvidas, de acordo com disposto no Decreto Estadual n° 795
de 29 de maio de 2020. Art. 3º Os efeitos desta PORTARIA retroagirão
a 08/04/2020. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 22 de julho
de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 563911
PORTARIA-PRESI Nº 118 DE 23 DE JULHO DE 2020.

O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, no uso das suas competências
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regime desta empresa:
RESOLVE:
Art. I. Designar FERNANDO NILSON VELASCO JUNIOR, para função
comissionada de Gerente de Divisão, subordinado à Diretoria de Tecnologia
e Comunicação, a contar de 24 de Julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Pará, 23 de Julho de 2020.
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará

Protocolo 564315
ERRATA DE PORTARIAS PUBLICADAS NA EDIÇÃO EXTRA DO

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 34.289,
DE 22 DE JULHO DE 2020, PÁGINA 7, COLUNA 2:

Onde se lê: PORTARIA-PRESI Nº 107 DE 22 DE JULHO DE 2020.
Leia-se: PORTARIA-PRESI Nº 116 DE 22 DE JULHO DE 2020.
Onde se lê: PORTARIA-PRESI Nº 108 DE 22 DE JULHO DE 2020.
Leia-se: PORTARIA-PRESI Nº 117 DE 22 DE JULHO DE 2020.

Protocolo 564316
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 149/2020/GEPS/SETUR DE 23 DE JULHO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do atestado médico em favor do servidor abai-
xo descrito; RESOLVE: HOMOLOGAR 14 (quatorze) dias de licença saúde
para CHARLES ANTONIO FERREIRA DE AVIZ, mat. 55586269/1, ocupan-
te do cargo de Assist. de Gestão em Turismo, período de 16/07/2020 à
29/07/2020. EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA. Diretora de Administração
e Finanças, em exercício.

Protocolo: 563897